
2021 年8 月 

学校長殿 

進路主任教官殿 

学校法人河合塾 

教育研究開発本部 

本部長 富沢 弘和 
 

オンラインイベント 
「教科『情報』をめぐる動きと情報入試に向けた指導を考える」 

開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげま

す。 

 さて、新学習指導要領履修者の入学を翌年に控えるなか、その入学者が受験する 2025 年度大学入学共通

テストの出題教科・科目も公表されました。そのなかで、共通テストとして新たな出題教科となる「情報」

は、その出題内容や各大学の採用動向について関心が高まっています。 

河合塾では、進学情報誌「Guideline」、情報科教員向けサイト「キミのミライ発見（https://www.wakuwaku-

catch.net/）」などを通じて、教科「情報」の動向や学校現場での指導の実践事例をはじめとした情報発信に

努めて参りました。このたび、その理解を深めるとともに、先生方と今後の指導について考える機会を持ち

たく、オンラインイベント「教科『情報』をめぐる動きと情報入試に向けた指導」を企画いたしましたので、

下記のとおりご案内申しあげます。  

 校務ご多忙の折とは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

敬具 

記 
 

【実施日時】2021 年10 月 10 日（日） 14：00～17：00 

【実施方法】オンライン（Zoom）にて開催いたします 

【登壇者・プログラム（予定）】 

・基調講演…「高大接続における教科『情報』と情報入試の意味」 

鹿野 利春 氏 （京都精華大学教授、文部科学省初等中等教育局視学委員） 

・講演…「河合塾モニター調査・大学入試センターサンプル問題・既存入試にみる『情報Ⅰ』指導の課題」 

竹中 章勝 氏（奈良女子大学講師） 

・講演…「『情報Ⅰ』プログラミングの指導と大学入学共通テスト」 

佐藤 義弘 氏（東京都立立川高等学校指導教諭） 

・河合塾からの報告－「2025 年大学入学共通テスト概要と出題教科『情報』の位置づけ」 

・登壇者によるディスカッション 

※当日のタイムスケジュールは下記サイトにてご案内しています 

【お申込み方法】 

下記サイトからお申込みください。 

URL：https://www.wakuwaku-catch.net/event210801/ 

【お申込み期限】 

  9 月 30 日（木） 

【定員】300 名（定員に達し次第、お申込みを締め切りますので、予めご了承ください） 

【参加費】無料 

以上 
お問合せ先 
学校法人河合塾 教育研究開発部 教科「情報」担当 

 E-mail: informatics@kawai-juku.ac.jp 
Tel:03-6811-5531 

 


